

BALANCETE MENSAL
30/06/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	986.804.148	
Caixa e Equivalentes De Caixa	239.154.387	
Instrumentos Financeiros	136.880.737	
Operações de Crédito	604.156.559	
Outros Créditos	5.717.096	
Outros Valores e Bens	895.369	
Permanente	30.235.543	
Investimentos	11.313.441	
Imobilizado de Uso	18.829.915	
Intangível	92.187	
Total Geral do Ativo	1.017.039.691	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	905.094.606	
Depósitos	640.740.593	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	78.298.243	
Relações Interfinanceiras	167.542.660	
Relações Interdependências	94.258	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.419.919	
Outras Obrigações	16.998.933	
Patrimônio Líquido	111.945.085	
Capital Social	28.268.036	
Reserva de Sobras	64.563.961	
Resultado do Ano Corrente	19.113.088	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	1.017.039.691	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/06/2022

Valores em reais

Descrição	06/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	11.793.164	64.774.585
Operações de Crédito	8.389.615	46.420.311
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.389.671	7.285.608
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.013.879	11.068.666
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(6.584.427)	(32.405.022)
Operações de Captação no Mercado	(4.891.442)	(23.756.811)
Operações de Empréstimos e Repasses	(804.155)	(4.659.997)
Provisão para Operações de Créditos	(888.830)	(3.988.214)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	5.208.737	32.369.563
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.758.807)	(12.500.405)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	662.166	4.103.119
Rendas (Ingressos) de Tarifas	223.527	1.378.582
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.599.530)	(9.500.237)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.550.957)	(9.124.307)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(22.529)	(183.020)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	459.251	2.672.186
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(214.449)	(1.714.538)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.792)	(9.540)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	285.506	(122.651)
Resultado Operacional	3.449.930	19.869.158
Outras Receitas e Despesas	91.411	95.474
Lucros em Transações com Valores e Bens	85.000	96.600
Outras Receitas	11.110	15.557
Outras Despesas	(4.699)	(16.683)
Resultado Antes da Tributação e Participações	3.541.341	19.964.632
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(58.703)	(273.225)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(36.280)	(173.649)
Participações nos Resultados de Empregados	(72.769)	(404.670)
Sobras/Perdas líquidas do período	3.373.589	19.113.088

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC